



**Unidad de Transparencia de la
Secretaría General de Gobierno
Oficio Núm. UTSGG-169/2024**

C. Ángeles Ríos
Presente.

En atención a la solicitud de información recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia el 21 de julio de 2024, con número de folio **060110524000133**, en la que solicita lo siguiente:

"De conformidad con lo establecido en la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, artículo 1º fracción VIII, conteste lo siguiente:

1. Políticas Públicas para Movilidad No Motorizada y No Contaminante:

o ¿Cuáles han sido las políticas públicas implementadas por el estado para priorizar la movilidad no motorizada, la movilidad de vehículos no contaminantes y la intermodalidad?

o Al respecto, se solicita atentamente al Sujeto Obligado, comparta el oficio y/o resolución y/o acuerdo, suscrito por servidor público responsable mediante el cual se establezcan dichas políticas públicas.

2. Integración de Sistemas de Transporte:

o ¿Qué labores ha realizado el estado para integrar sistemas de transporte como metro, autobuses, bicicletas públicas, con el objetivo de optimizar la movilidad y minimizar el impacto socioambiental?

En atención al artículo 27 de la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, se solicita conteste:

3. Acceso a la Base de Datos de Movilidad y Seguridad Vial:

o ¿Cómo se puede acceder a la Base de Datos de Movilidad y Seguridad Vial?

4. De conformidad con lo establecido en el artículo 47 de la Ley General de Movilidad y Seguridad Vial, se solicita conteste:



o ¿Cuál es el estimado de vehículos registrados en el parque vehicular?

o En caso de no ser responsable del registro del parque vehicular, favor de compartir un listado por Municipio, con la cantidad de vehículos registrados.

De conformidad con lo establecido en el Título Quinto Capítulo I de la Ley General de Cambio Climático, artículo 38, se solicita atentamente comparta la documentación, relativa a:

5. La política coordinada a corto, mediano y largo plazo que se ha implementado entre el Estado y sus Municipios, a efecto de mitigar el cambio climático."

Al respecto se le comunica que después de revisar la solicitud, se realizó una exhaustiva búsqueda de la información requerida en los archivos de la Secretaría General de Gobierno, concluyendo que no se cuenta con la misma, ya que ésta no incide en el ámbito de competencia de esta dependencia y/o sus órganos centralizados, toda vez que, no se produce, recopila, administra, maneja, procesa, archiva o conserva dicha información pública, ni se encuentra vinculada a las facultades y atribuciones que confiere la normatividad aplicable a esta Secretaría, lo anterior, en términos de lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima.

Por lo que con fundamento en el artículo 26, fracción I y 133 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, en relación con lo dispuesto en la Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y de la Administración Pública del Estado de Colima, que establece:

"Artículo 37. A la persona titular de la **Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad** corresponde el ejercicio de las funciones y atribuciones siguientes:

...

3.

En materia de movilidad y transporte:

I. Establecer, coordinar y evaluar la política estatal en materia de movilidad y transporte;



II. Planear, organizar, dirigir, controlar y vigilar el servicio público de transporte de personas y de bienes en todas las modalidades que corresponda, regulando su gestión tanto pública como privada o particular;

...

XVIII. Las demás que le atribuyan las leyes, reglamentos y disposiciones jurídicas aplicables, así como aquellas que le encomiende la persona titular del Poder Ejecutivo en la materia."

Se le orienta para que su solicitud de información la dirija por los distintos medios disponibles a la Secretaría de Infraestructura, Desarrollo Urbano y Movilidad.

Sin más por el momento, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

Colima, Col., 30 de julio de 2024

MTRO. ARTURO JAVIER PÉREZ MORENO

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE
LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO

